²¹⁷ Vgl. Q. CXXIII (Mart.) der *Quaestiones Dominorum Bononiensium*, Collectio Parisiensis, ed. PALMIERI, in: *Bibl. iur. medii aevi*, Bd. 1, 255.

²¹⁸ Gl. *Dolo* ad Inst. 3,14,3.

für Gefahrerhöhung nicht zwingend belegt. Der Gedanke findet sich allein in der Verzugshaftung und zwar nur nach der Mindermeinung der Glossatoren, die den Verzugsschuldner nicht unbedingt haften lassen, sondern lediglich für die durch den Verzug kausal verursachten Folgen.

Bis hierher konnte demnach gezeigt werden, dass der Gedanke einer Haftung für *versari in re illicita*, so wie er heutzutage verstanden wird, weder durch die römischen Quellen noch durch die *culpa praecedens*-Theorie der Glossatoren zwingend belegt ist. Lediglich einer Mindermeinung zur Verzugshaftung kann der Gedanke zugeschrieben werden.

I. Speculum iudiciale des Guilelmus Duranti

Eine Übernahme ins Zivilrecht wird dadurch begünstigt, dass GUILIELMUS DURANTI die kanonistische Lehre in seinem *Speculum iudiciale* wiedergibt.²¹⁹ Dem weitreichenden Einfluss dieses Standardwerkes zum römisch-kanonischen Prozess ist wohl zuzuschreiben, dass die Doktrin zur Kenntnis der italienischen Legisten gelangt.

Facto autem si quis sponte committat homicidium propria manu, sit irregularis: etiam si Paganum, vel Sarracenum occiderit. [...] Idem etiam est, et si non sponte, sed casu, cum daret operam rei illicitae: vel si non adhibuit diligentiam, quam debuit: ut ex. De homic. C. sicut dignum et cap. Presbyterum. et cap. continebatur et c. ad audientiam. et c. Ioannes et. c. fin [X. 5,12 cc. 6,7,8,12,23,25]. Idem est, si causam proximam morti dedit: ut l. dist. studeat [D. 50, c. 39]. Vel si venenum dedit: ut eo. tit. si aliquis [X. 5,12,5] et C. de maleficis et mathe. l. i [X. 5,26,1]. sive accusator, vel iudex, vel advocatus, vel testis fuit in causa criminali: ut supra ver. item litigiosus, et C. [Speculum iudiciale, lib. I. partic. I, § 4, n. 9]. Si autem casu committitur homicidium, et dabat operam licitae rei et adhibuit diligentiam, quam potuit. et hoc non sit irregularis, ut ex. eodem lator. & ex litteris.ii. et c. seq. et c. Ioannes et c. fi. [X. 5,12 cc. 9,15,16,23,25] [...]²²⁰

DURANTI zählt in der Quelle allgemein die Fälle auf, in denen jemand aufgrund einer Tötung irregulär wird. Zunächst weist er daraufhin, dass der Täter einer willentlich verübten Tötung (*sponte committat homicidium*) stets irregulär

²¹⁹ Darauf weist auch ENGELMANN, Die Schuldlehre der Postglossatoren, 211, hin.

²²⁰ GUILIELMUS DURANTI, *Speculum iudiciale*, pars I et II, lib. I. partic. I, de dispensat § 4, n. 45, ed. Basel 1574, Nachdruck Frankfurt a. M. 2009, 70.